[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.12.2012                                                                                         № 596
ЗАТО Сибирский
О мерах по обеспечению пожарной
безопасности в период новогодних
и рождественских праздников
с 24.12.2012 по 08.01.2013
на территории городского округа
ЗАТО Сибирский
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ                    «О пожарной безопасности», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 22.12.2009 № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий», от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» и в целях предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением пожаров в период новогодних и рождественских празд​ников с 24.12.2012 по 08.01.2013 на территории городского округа ЗАТО Сибирский, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Запретить использование любых видов пиротехнических изделий и источников открытого огня при проведении праздничных мероприятий в зданиях учреждений, предприятий и иных организаций, расположенных на территории городского округа ЗАТО Сибирский.
2., Комитету Администрации ЗАТО Сибирский по образованию                (О.В. Черникова), отделу по культуре (Г.М. Возжаева):

2.1. Обеспечить готовность и согласование с ОГПН ГУ СУ ФПС № 36 МЧС России мест проведения праздничных мероприятий в образова​тельных учреждениях и учреждениях культуры городского округа ЗАТО Сибирский.
2.2. Обеспечить доступ должностным лицам ОГПН ГУ СУ ФПС № 36 МЧС России к местам проведения детских праздничных мероприятий для последующего получения соответствующих разрешений на их проведение.

 3. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и иных организаций, в которых планируется проведение новогодних и рождественских мероприятий:

3.1. Подготовить решения по усилению противопожарной и антитеррористической защиты объектов (приказы, инструкции, планы) на время подготовки и проведения массовых мероприятий, обеспечить их выполнение.
3.2. До начала праздничных мероприятий привести все объекты, задействованные в проведении новогодних и рождественских праздников, в пожаробезопасное состояние, проверить все здания, эвакуационные пути и выходы на соответствие их требованиям пожарной безопасности, состояние электропроводки и электрооборудования, обеспечить достаточное количество первичных средств пожаротушения, наличие и рабочее состояние средств связи, соблюдение правил пожарной безопасности при установке и оформлении ёлок.
3.3. Закрыть и опечатать на период праздников помещения, не используемые при проведении праздничных мероприятий.
3.4. В период проведения праздничных мероприятий на каждом объекте соответствующим приказом назначить ответственного за соблюдение противопожарных требований на весь период проведения мероприятий, обеспечив безусловное выполнение требований Правил пожарной безопасности.
3.5. До 21.12.2012 организовать и провести дополнительное обучение персонала объектов, задействованного в проведении новогодних и рождественских праздников, персонала охраны мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара, провести дополнительные практические тренировки по эвакуации людей в случае возникновения чрезвычайной ситуации, установить контроль за проведением указанных тренировок.
3.6. Во время проведения праздничных массовых мероприятий с детьми обеспечить дежурство работников образовательных учреждений: преподавателей, классных руководителей, воспитателей, только после проведения с ними дополнительного инструктажа о мерах пожарной безопасности.
3.7. Ограничить число посетителей в местах проведения новогодних и рождественских мероприятий, не допускать заполнение зданий людьми сверх установленной нормы.
3.8. Организовать информирование посетителей о местах нахождения эвакуационных выходов и путях эвакуации, о специально отведенных местах  для курения.
3.9. Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной и специальной техники к местам проведения мероприятий.

4. Управлению по муниципальным информационным ресурсам               (С.Ю. Болотникова):

4.1. Организовать размещение материалов по разъяснению требований пожарной безопасности при проведении новогодних мероприятий и действиям в случае возникновения пожара по материалам, предоставленным комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации ЗАТО Сибирский, ОГПН ГУ СУ ФПС №36 МЧС России.
4.2. Организовать ежедневную трансляцию в период с 20.12.2012 по 31.01.2013 видеороликов о соблюдении мер пожарной безопасности в новогодние и рождественские праздники.
4.3. Опубликовать постановление в газете «Сибирский вестник».

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев